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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výukou Chemie na základních školách pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami. V teoretické části jsou uvedeny zákonné předpisy,

podle kterých probíhá výuka inkluzívního vzdělávání. Jsou shrnuty legislativní normy a

analyzován systém inkluzívního vzdělávání v České republice včetně poradenských

služeb. V další části jsou konkrétně uvedena specifika žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a to žáků se specifickými poruchami učení a chování, žáků se smyslovým

postižením, žáků s narušenou komunikační schopností, žáků s mentálním postižením a

poruchou autistického spektra a žáků s tělesným postižením a mozkovou obrnou. Na

základě těchto charakteristik je v praktické části proveden smíšený kvalitativní výzkum

kazuistik i konkrétních žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a vytvořeny

případové studie. Navrženy jsou metody a formy práce s těmito konkrétními žáky se

zaměřením na výuku Chemie. Dále je výzkum kombinován s dotazníkovým šetřením,

kde jsou zkoumány přístupy učitelů k problematice inkluzívního vzdělání. Výsledky

výzkumu jsou podrobně analyzovány v závěru diplomové práce. Jako praktický výstup

jsou navrženy scénáře výuky ve formě konkrétních příprav a také aktivizační přístupy k

výuce Chemie v 8. a 9. třídě základní školy. Diplomová práce obsahuje doporučení pro

zlepšení výuky Chemie a také podněty ke zlepšení inkluzívního vzdělávání v České

republice.

KLÍČOVÁ SLOVA

výuka Chemie, inkluzívní vzdělávání, žáci se speciálními vzdělávacími potřebami,

podpůrná opatření
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the teaching of Chemistry at primary schools for students

with special educational needs. The theoretical part presents the legal regulations

according the teaching of inclusive education. The law and the system of inclusive

education in the Czech Republic is summarized, including advisory services and is

analyzed. In the next part, the specifics of students with special educational needs are

described, namely students with specific learning and behavioral disorders, with sensory

disabilities, with impaired communication skills, with mental disabilities and autism

disorders, and with physical disabilities and cerebral palsy. Based on these

characteristics, a combined qualitative research of case studies of two specific students

with special educational needs is performed in the practical part and case studies are

created. Methods and forms of work with these specific students with a focus on

teaching Chemistry are proposed. Furthermore, the research is combined with a

questionnaire survey, which examines teachers' approaches to the issue of inclusive

education. The results of the research are analyzed in detail at the end of the diploma

thesis. As a practical output, teaching scenarios in the form of specific preparations are

proposed, as well as activation approaches to teaching Chemistry in the 8th and 9th

grades of primary school. The diploma thesis contains recommendations for improving

the teaching of chemistry and also suggestions for improving inclusive education in the

Czech Republic.
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teaching Chemistry, inclusive education, students with special educational needs,

support measures
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou přístupů k inkluzivnímu vzdělávání na

středních školách v České republice. Na základě analýzy dokumentů, které vytvářejí

právní a systémový základ pro žáky s různými znevýhodněními, je analyzován přehled

možností podpory a uplatnění podpůrných opatření pro žáky a studenty. Dále se

diplomová práce zabývá konkrétní analýzou žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a různými druhy opatření, která umožňují začlenění těchto žáků do

všeobecného vzdělávacího procesu a to v teoretické i praktické rovině. Zároveň na

základě kazuistiky konkrétních žáků vytváří koncept výuky konkrétních otázek výuky

Chemie na základní škole tak, aby odpovídaly a podporovaly inkluzivní přístup.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza přístupu k výuce žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami se zaměřením na hodiny Chemie pro 2. stupeň základních škol.

Dílčími cíli jsou zjištění, jak je organizován systém inkluzívního vzdělávání v České

republice, popis specifik žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a třetím vedlejším

cílem je popis metod výuky těchto žáků.

V první kapitole je popsán systém vzdělávání v ČR s důrazem na inkluzívní

vzdělávání. Tento system je nejprve porovnán s mezinárodními dokumenty a jejich

aplikací do českého vzdělávacícho systému. Poté jsou popsána konkrétní podpůrná

opatření realizovaná ve výuce a systém poradenských zařízení. Srovnány jsou různé

definice a metody inkluzívní edukace v podmínkách základní školy. Také je stručně

uveden konkrétní systém inkluzívní podpory a způsob uplatnění. Ve druhé kapitole jsou

podrobně popsána specifika žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Konkrétně se

jedná o žáky se speciálními poruchami učení v oblasti dyslexie, dysgrafie, dysortografie

a dyskalkulie a poté jsou charakterizováni žáci s různými poruchami chování. Dále se

práce zabývá žáky se smyslovým, mentálním a tělesným postižením. Každá kapitola

kromě popisu obsahuje také doporučení pro práci s těmito žáky a návrh konkrétních

opatření. Ve třetí kapitole jsou konkretizovány učební metody a formy pro práci s žáky

s různými druhy poruch v hodinách Chemie. Citován je RVP a další dokumenty, které

se týkají této problematiky. Empirická část je zpracována pomocí kvalitativní a

kvantitativní metody výzkumu. Základní technikou jsou případové studie a na základě

pozorování analýza vyučovacích hodin a dotazník k vyhodnocení znalostí a zkušeností

použitých metod. Součástí je také metodický návrh vyučovacích hodin, který byl

experimentálně ověřován. Jedná se o konkrétní hodiny Chemie na 2. stupni základní
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školy. Výzkum je proveden a zpracován pomocí dotazníku, kazuistik a jsou

specifikovány příklady inspirativní praxe na základě scénářů hodin výuky Chemie a

využití inspirativních metod.
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1 Systém vzdělávání v České Republice

1.1 Inkluzívní vzdělávání v mezinárodních dokumentech

V České republice je rozhodujícím orgánem v oblasti školství Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy. Kromě tohoto centrálního orgánu funguje územní

samospráva, která má dva stupně – obce jako základní samosprávní celky a vyšší

územní celky, kterými jsou kraje. Tyto samosprávné celky spravují školské záležitosti,

ale také přenesenou pravomoc státní správy. Základními dokumenty, které zajišťují

nezcizitelná práva v oblasti vzdělávání, jsou – Ústava České republiky a Listina

základních práv a svobod. Ta zaručuje bezplatné vzdělání na základních a středních

školách a dokonce podle schopností občana a možností státu by měla zajistit bezplatné

vzdělání na vysokých školách. Mezinárodním dokumentem, který určuje práva dětí na

vzdělání je Listina základních práv a svobod, která nabyla účinnosti 1. 1. 1993 a která

uvádí (ČNR, 1993, § 33), že právo na vzdělání má každý člověk a zároveň zavádí

institut povinné školní docházky. Navíc je základní a střední vzdělání bezplatné.

Vymezuje také právo vzdělávat se za úplatu v soukromých školách a určuje podmínky

pomoci státu při vzdělávání.

Podobně hájí zájmy dětí Úmluva o právech dítěte (MZČR, 1991) v Článku 28,

která pro smluvní státy určuje povinnost rovného přístupu ke vzdělání a zároveň

bezplatné a povinné vzdělání základní. Vzdělávání žáků a vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami upravuje zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“),

zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a prováděcí vyhlášky

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 27/2016 Sb., v novele č. 248/2019 Sb. o

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných a č. 72/2005

Sb. v novele č. 197/2015 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských

poradenských zařízeních. Úmluva o ochraně práv zdravotně postižených osob

(Convention on the Rights of Persons with Disabilities) byla základem pro začlenění

těchto osob do vzdělávacího procesu (OSN, 2009). Česká republika podepsala tuto

úmluvu v roce 2007 a v roce 2009 ji ratifikovala. V čl. 24 jsou specifikována práva osob

se zdravotním postižením na vzdělání v nerestriktivních a inkluzívních podmínkách,

kde je požadováno, aby smluvní státy zajistily pro osoby se zdravotním postižením, že


[…]


c) metody dovednostně-praktické

Ze slovních metod nejvíce používáte: (pouze jedna možnost)

a) vyprávění

b) výklad

c) přednáška

d) rozhovor

e) diskuze

f) didaktická hra

Které aktivizující metody používáte (více možností)?

a) předvádění a pozorování

b) práce s obrazem

c) schémata

d) myšlenkové mapy

e) jiné…

Jaké názorně aktivizační metody používáte nejčastěji? (více možností)

a) diskuzní

b) problémové učení

c) situační metody

d) inscenační

e) jiné…

Jaké komplexní metody využíváte (více možností)?

a) frontální výuka

b) skupinová a kooperativní výuka

c) individuální a individualizovaná výuka

d) kritické myšlení

e) projektová výuka

f) učení v životních situacích
Pomocí vrstevnického učení je podle vás nejvhodnější (pouze jedna

možnost):

119

a) vzdělávat se

b) vyučovat

c) získat určité kompetence

d) doplnit znalosti

e) jiné…

Jaké využíváte organizační formy (více možností)?

a) individuální

b) individualizovaná

c) hromadná – frontální

d) diferencovaná

e) skupinová

f) mimoškolní

Co je vrstevnické učení? (pouze jedna možnost)

a) dočasné převzetí žáky v kolektivu vrstevníků pedagogické role

b) distanční výuka prostřednictvím internetu

c) rozšířená výuka geografie

d) učení prostřednictvím zdrojů od spolužáků

e) společná mimoškolní výuka pod vedením učitele

Využíváte vrstevnické učení v edukaci: (více možností)

a) ano

b) ne

c) nevím?

Kdy využíváte metodu vrstevnického učení (více možností )

a) při výuce

b) prevence kriminality

c) zlepšení paměti

120

d) školské poradenství

e) zkoušení

Jaké nástroje využíváte ICT nástroje (komunikační a výpočetní prostředky)

pro výuku chemie (více možností)?

a) vyhledávače informací

b) sociální sítě

c) softwarové programy

d) webové prezentace

e) digitalizované experimenty a animace

f) interaktivní prostředky - tabule, učebnice

g) e-learning

h) digitální učební metody

Jaký preferujete způsob vyhodnocení vrstevnického učení (více možností)?

a) žáci sami vyhodnocují pokrok

b) pomocí didaktických testů sledovaných skupin

c) běžným pokrokem ve výuce

d) pomocí online programů

e) určenými tutory z řad žáků

Jakou preferujete výuku při dalším vzdělávání (více možností)?

a) osobní ve škole

b) osobní mimo školu

c) distanční přes videoaplikaci

d) distanční přes vybraný program

e) kolektivní

f) samostatnou

g) jinou….

Jaké kompetence chcete zlepšit při učení (více možností)?
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a) plán a organizace učení

b) seberealizace a osobní rozvoj

c) učební strategie

d) nalezení účinných postupů učení

e) kritické hodnocení pokroku

f) poučení pro další vzdělávání

Jaké kompetence chcete zlepšit učením/vyučováním při řešení problémů

(více možností)?

a) rozpoznání a objasnění problému

b) členění problémů

c) vytváření hypotéz, postupů a ověřování

d) uplatňování správných metod, vědomostí a postupů

e) prohloubení analytického, kritického a tvořivého myšlení

f) interpretace výsledků, provádění důkazů

g) nové postupy, různé pohledy na problém

h) posouzení rizik a důsledků

Jaké kompetence chcete zlepšit učením/vyučováním u komunikace (více

možností)?

a) plnohodnotné využití komunikačních prostředků

b) vyjádřen pomocí informačních kanálů

c) zvládnutí odborné terminologie

d) srozumitelný a obsahově zvládnutý verbální i neverbální projev

e) správná prezentace výsledků

f) argumentace

g) interpretace a argumentace sdělení

Jaké kompetence chcete zlepšit učením/vyučováním z hlediska sociálního?

(více možností)
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a) stanovení cílů a priorit

b) přizpůsobení podmínkám učení

c) tolerance a empatie

d) odolnost vůči vnějším vlivům

Příloha č. 4 - učební plán pro 8. a 9. ročník

Základní část 8.

roč.

9.

roč.

nadstavbová část

(některé možnosti)

Český jazyk 3 +

nejméně

jedna

hodina

z nadstavby

cvičení z českého jazyka

dramatická výchova

komunikace

světová literatura

tvorba školního časopisu

Cizí jazyk 3 konverzace

cestujeme po světě

cizojazyčná literatura

Matematika 3 +

nejméně

jedna

hodina

z nadstavby

cvičení z matematiky

aplikovaná matematika

informatika, statistika

matematika v ekonomice a účetnictví

Dějepis

Zeměpis

2 dějepis

historie významných období

historie válečných konfliktů

dějiny umění
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zeměpis

turisticky zajímavé oblasti

ekonomický zeměpis

člověk a cestování

Občanská a rodinná

výchova
2 zdravý životní styl

člověk a životní prostředí

výchova k partnerství a rodičovství

příprava jídel

šití, háčkování, pletení

ekonomika domácnosti

*Poznávání přírody

Přírodopis

Fyzika

Chemie

4 biologie

chemie

fyzika

semináře a laboratoře (Př, F, Ch)

ekologie

pěstitelství, chovatelství

přírodopisný zeměpis

* Estetická výchova

Hudební výchova

Výtvarná výchova

2 výtvarné techniky

hudební výchova

keramika

výtvarná výchova

bytová a oděvní kultura

aranžování

sborový zpěv
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hra na hudební nástroj

tanec, pohybová výchova

Technika 2 technika v životě člověka

technické kreslení

práce v dílně

kurz řízení malého motocyklu

technika ve službách lidstva

Tělesná výchova 2 zájmová tělesná výchova

zdravotní tělesná výchova

kurs sebeobrany

Základní část 23

Minimum nadstavbové

části
6
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Příloha č. 5 - Pracovní listy:
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