Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
X
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

05.05.2019

Podpis:

Charakterizujte na základě svých zjištění aplikační metody a formy ve společném vzdělávání žáků se SVP a řáků

intaktních v předmětu chemie.

Cílem diplomové práce je analýza přístupu k výuce žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se zaměřením na hodiny Chemie

pro 2. stupeň ZŠ. Na základě předem stanovených otázek a vhodně zvolené metodologie interpretovala výsledky šetření, popsala

jednotlivé užité techniky a výzkumný soubor. Využila kvalitativní výzkum a kvantitativní výzkum, pracovala pomocí techniky

dotazníku k pedagogům 2. stupně a specifikovala aplikační výzkum v hodinách chemie. Další technikou byla případová studie.

Teoretická část práce byla autorce východiskem pro následně realizovaný výzkum, součástí teorie vymezila inkluzivní vzdělávání,

osobnost žáků se SVP. V rámci zpracovaných případových studií a analýzy dotazníků a aplikačního výzkumu získala autorka

množství dat. Získaná data ne vždy plně interpretovala a vyhodnotila. Zaměřila se na specifiku přístupů k žákům se SVP v

hodinách chemie, analyzovala metody práce v inkluzivním vzdělávání. Výsledky jsou zpřehledněny v tabulkách a grafech.

Domnívám, se, že se autorce podařilo cíl práce naplnit. Literatura je citována dle normy, nejsou plně citovány . Drobnou

poznámku mám k čislování kapitoly 4. prřpadové studie a další části výzkumu by sprrávně měly být součástí podkapitoly

Interpretace výsledků, dále se v textu objevují některé "kostrbaté" formulace, hlavně při interpretaci výzkumu. Text je také

doplněn bohatou přílohou. Při zpracování diplomové práce autorka pravidelně konzultovala a dbala pokynů vedoucího práce a

zpracovaná práce je kvalitním přínosem pro pedagogickou veřejnost.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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